

Số: /KH-TTNS

Kon Tum, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hộ dân sử dụng nước sạch và thanh toán tiền sử dụng nước không dùng tiền mặt

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06);

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2023 và Kế hoạch số 36/KH-SNN ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Chuyển đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023; Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023, với mức độ hoàn thành mục tiêu cao nhất theo Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2023, làm nền tảng thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số của tỉnh Kon Tum theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 36/KH-SNN ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Chuyển đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023;

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân vùng dự án sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh từ công trình nhằm đảm bảo sức khỏe, góp phần xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về Xây dựng nông thôn mới.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận, mở tài khoản và thanh toán tiền sử dụng nước hàng tháng qua Ngân hàng, tiến tới không thanh toán tiền nước sử dụng tiền mặt.

II. Nội dung, nhiệm vụ

- Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch và thanh toán tiền sử dụng nước thông qua Ngân hàng, không sử dụng tiền mặt.

- Liên hệ các Ngân hàng đóng chân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp thôn để có kế hoạch giúp người dân được mở tài khoản, thẻ tín dụng; đăng ký dịch vụ thanh toán tiền nước thông qua hình thức chuyển khoản, thanh toán không dùng tiền mặt, theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo theo các quy định hiện hành.

- Phối hợp các nhà mạng dịch vụ viễn thông để thông báo tin nhắn qua điện thoại về các thông tin (*chỉ số tiêu dùng nước, số tiền và các thông tin liên quan...*) để các hộ dân biết, chủ động trong việc thanh toán chi phí sử dụng nước và các vấn đề liên quan đến việc sử dụng nước theo quy định.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông về nước sạch và sự tiện lợi trong thanh toán tiền nước qua Ngân hàng, không sử dụng tiền mặt.

(Kế hoạch triển khai, chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng: Hành chính - Tổng hợp, Kế hoạch Kỹ thuật - Truyền thông; các Trạm cấp nước sinh hoạt thuộc, theo chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai các nhiệm vụ tại kế hoạch trên; trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh nhiệm vụ, khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Trung tâm biết, chỉ đạo.

2. Giao đồng chí Phó giám đốc Trung tâm chỉ đạo các Phòng chuyên môn và các Trạm cấp nước sinh hoạt triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

3. Giao Phòng Kế hoạch, Kỹ thuật - Truyền thông theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trên định kỳ đầu tháng hoặc khi có yêu cầu.

Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn yêu cầu các phòng chuyên môn, các trạm cấp nước và các cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum (b/chỉ đạo);
- UBND các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô (b/chỉ đạo);
- UBND các xã: Ia Chim, Hòa Bình và Đăk Cấm - thành phố Kon Tum (p/h);
- UBND các xã: Đăk La, Đăk Hring, Đăk Long - huyện Đăk Hà; Diên Bình, Tân Cảnh - huyện Đăk Tô (p/h);
- Giám đốc, Phó Giám đốc (đ/b);
- Phòng KHKT-TT; HC-TH (t/h);
- Các Trạm cấp nước, thuộc Trung tâm (t/h);
- Lưu VT, KHKT-TT(LDL).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Trí

PHỤ LỤC
**Kế hoạch Tuyên truyền, vận động hộ dân sử dụng nước sạch
 và thanh toán tiền sử dụng nước không dùng tiền mặt**
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTNS ngày tháng năm 2023
 của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Kon Tum)*

Stt	Nội dung	Thời gian thực hiện	Chỉ đạo thực hiện	Bộ phận thực hiện
1	Chủ động liên hệ, phối hợp Chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, thôn, làng cấp nhật toàn bộ số hộ dân <i>(họ tên, địa chỉ...)</i> ⁽¹⁾	Từ tháng 9/2023- tháng 12/2023	Đ/c Phó Giám đốc Trung tâm	Các Trạm cấp nước
2	Làm việc với UBND các xã Ia Chim, Hòa Bình và Đăk Cấm - thành phố Kon Tum; xã Đăk La, Đăk Hring, Đăk Long - huyện Đăk Hà; xã Diên Bình, Tân Cảnh - huyện Đăk Tô để tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch và thanh toán tiền sử dụng nước thông qua Ngân hàng, không sử dụng tiền mặt.	Từ tháng 9/2023- tháng 12/2023	Đ/c Phó Giám đốc Trung tâm	Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông; Phòng Hành chính Tổng hợp
3	Làm việc với Ngân hàng trên địa bàn các huyện Đăk Tô, Đăk Hà và Tp. Kon Tum để các hộ dân mở tài khoản thẻ tín dụng được thuận lợi.	Từ tháng 10/2023 - tháng 12/2023	Đ/c Phó Giám đốc Trung tâm	Phòng Hành chính Tổng hợp
4	Làm việc với các nhà mạng viễn thông trên địa bàn tỉnh để thông báo tin nhắn qua điện thoại về các thông tin <i>(chỉ số tiêu dùng nước, số tiền và các thông tin liên quan)</i>	Từ tháng 10/2023 - tháng 12/2023	Đ/c Phó Giám đốc Trung tâm	Phòng Hành chính Tổng hợp
5	Làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện các hoạt động truyền thông về sử dụng nước sạch và sự tiện lợi trong thanh toán tiền nước qua Ngân hàng	Từ tháng 10/2023 - tháng 12/2023	Đ/c Hồ Hải Hưng - PGĐ Trung tâm	Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật và Truyền thông

¹ (1) Không sử dụng nước, hoặc có sử dụng nhưng không nhiều; (2) Đang sử dụng nước *(có bồn chứa; chưa có bồn chứa)*.... theo chỉ đạo của Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tại Văn bản số 111/TTNS-HCTH ngày 09 tháng 6 năm 2023, Thông báo Kết luận số 27/TB-TTNS ngày 05 tháng 7 năm 2023 và số 28/TB-TTNS ngày 15 tháng 8 năm 2023